
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 17125/2024
Adozione nr. 507 del 04/04/2024 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 5 POSTI DI 
"ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)" AREA DEGLI ISTRUTTORI A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI IN ACCORDO CON IL COMUNE DI 
VECCHIANO E CON IL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA CON RISERVA A FAVORE 
DEI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AGLI ARTT. 678 E 1014 DEL D.LGS. 
N. 66/2010 (RISERVA MILITARE). APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA FINALE

Allegati: 

• Omissis Determina (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

Hash: 
DET_DETE_507_2024.pdf.p7m
0DEC4FB189704BADE73E93C4BF08D3B3734BCDA6D81193DFEB641267672FFA945F46157
5C4A50F3BD79E923AF137ED886650417FC0BF82F4A1E35BDD408882B5 

PR_DET_2493003_OMISSIS.pdf.p7m
764197D72297FBF517EB4018E281FCEF1D1E2CB074075FB4F792530D60840D5A0EAB2F8E
2A0D54D96943761F84AF21E358E0135C1A5B7C9A7E3413A3E98A63DA 

Sottoscritta da
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

Determ. n. 507 del 04/04/2024 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 5



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta n. 1084/2024
Adozione n. 507 del 04/04/2024

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 5 POSTI DI 
"ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)" AREA DEGLI ISTRUTTORI A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI IN ACCORDO CON IL COMUNE DI 
VECCHIANO E CON IL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA CON RISERVA A FAVORE 
DEI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AGLI ARTT. 678 E 1014 DEL D.LGS. 
N. 66/2010 (RISERVA MILITARE). APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA FINALE

IL DIRIGENTE

Visti i Decreti Presidenziali:
· n. 126 del 07/12/2022 (Ricognizione in materia di personale eccedente e soprannumerario e 

programmazione triennale del fabbisogno di personale 2023-2025);

· n. 73 del 16/06/2023 e n. 92 del 13/09/2023 con i quali sono state effettuate modifiche e 
integrazioni alla programmazione del fabbisogno del personale 2023-2025;

· n. 124 del 15/11/2023 (Ricognizione in materia di personale eccedente e soprannumerario e 
programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024-2026);

Visto il Piano delle Azioni Positive 2024-2026 ricompreso nel PIAO approvato con Decreto 
presidenziale n. 24 del 27/03/2024;

Dato atto che nei precedenti atti, specificatamente nel D.P. 73/2023, è previsto l’espletamento di un 
concorso pubblico per la copertura di n. 5 posti di Istruttore Tecnico (geometra) Area degli Istruttori 
a tempo pieno e indeterminato;

Dato atto che con:
· Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 06/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

· Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per l’esercizio 2024, 2025 e 2026;

· Decreto del Presidente n. 3 del 16/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2024-2026 con assegnazione delle risorse umane e finanziarie;

· Decreto del Presidente N. 24 del 27/03/2024 è stato approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2024-2026, ricomprendente il Piano della Performance 2024-2026.

copia informatica per consultazione 2 / 5



Dato atto che in data 25/08/2023 - 01/09/2023 è stata sottoscritta, in modalità digitale asincrona, la 
Convenzione, approvata rispettivamente con Decreto Presidenziale n. 79 del 07/07/2023 per la 
provincia di Pisa, con D.G n.133 del 23/08/2023 dal Comune di Vecchiano e con D.G. n. 67 del 
29/06/2023 dal Comune di Crespina e Lorenzana, rispettivamente con i propri rappresentanti, per lo 
svolgimento di un concorso pubblico unico per n. 5 posti di “Istruttore Tecnico (Geometra)” area 
degli istruttori a tempo pieno ed indeterminato – comparto funzioni locali;

Preso atto che in relazione agli adempimenti obbligatori previsti dall’art. 34-bis del D.Lgs. n. 
165/2001, la Provincia di Pisa ha provveduto agli adempimenti, inviando la comunicazione via PEC 
in data 22/05/2023 (prot. 24658) alla Regione Toscana ed al Dipartimento della Funzione Pubblica e 
che tale procedura si è conclusa, con riscontro negativo da parte della Regione Toscana (PEC del 
23/05/2023 prot. n. 25048) e, come previsto dalla norma, sono decorsi i termini dall'avvenuta 
comunicazione al Dipartimento della Funzione pubblica senza alcuna assegnazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, co. 8 della Legge 19/06/2019 n. 56 l’Ente ha ritenuto di omettere la 
procedura di mobilità volontaria.

Dato, inoltre atto, che:
· con determinazione n. 1337 del 25/09/2023 è stato approvato il bando di concorso di pubblico 

per esami per la copertura di n. 5 posti di “Istruttore tecnico” (geometra) area degli istruttori 
a tempo pieno e indeterminato in accordo con il Comune di Vecchiano e con il Comune di 
Crespina Lorenzana con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di cui agli artt. 
678 e 1014 del d.lgs. n. 66/2010 (riserva militare);

· il bando è stato pubblicato sul portale di reclutamento della funzione pubblica INPA 
https://www.inpa.gov.it in data 25/09/2023 e che la data di scadenza per la presentazione delle 
domande di ammissione al concorso era fissata per le ore 23:59 del 25/10/2023;

· con determinazione n. 1598 del 15/11/2023, esecutiva, scaduto il termine di presentazione 
delle domande è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove 
concorsuali;

· con determinazione n. 1647 del 22/11/2023 è stata costituita la Commissione esaminatrice 
successivamente integrata con la nomina dell’esperto di informatica, di lingua inglese e dello 
psicologo (D.D. n. 220 del 08/02/2024);

Rilevato che le prove di concorso si sono svolte regolarmente secondo il seguente calendario:
• prove scritte 19 Gennaio 2024;
• prova orale 19 Febbraio 2024;

Preso atto che, a seguito di svolgimento della prova orale, in data 19/02/2024 la Commissione ha 
formulato la graduatoria provvisoria di merito, pubblicata in pari data;

Visti i verbali trasmessi (nota prot. n° 15039/2024) dalla Commissione esaminatrice al termine del 
proprio mandato:

ü Verbale n. 1 del 13/12/2023;
ü Verbale n. 2 del 19/01/2024;
ü Verbale n. 3 del 24/01/2024;
ü Verbale n. 4 del 29/01/2024;
ü Verbale n. 5 del 19/02/2024;

copia informatica per consultazione 3 / 5



Verificata la legittimità del procedimento in quanto le procedure di esame sono state svolte 
regolarmente e nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, dal Regolamento degli Uffici 
e dei Servizi – reclutamento personale – e dal Bando della procedura selettiva pubblica;

Preso atto:
ü che non risultano candidati idonei in possesso dei requisiti di cui agli artt. 678 e 1014 del 

D.Lgs. n. 66/2010 (riserva militari) e che pertanto non verrà applicata la riserva di cui al bando 
di concorso per la presente procedura;

ü che nella graduatoria provvisoria di merito formulata dalla Commissione non si rilevano 
situazioni di parità di punteggio finale per cui non vi è tata la necessità di attivare le 
precedenze e/o preferenze previste dalla normativa;

ü di aver provveduto ad accertare il possesso dei requisiti e dei titoli dichiarati nella domanda 
di ammissione al concorso;

Ritenuto nulla ostare all’approvazione degli atti della procedura concorsuale per n. 5 posti “Istruttore 
tecnico” (geometra) area degli istruttori a tempo pieno e indeterminato in accordo con il Comune di 
Vecchiano e con il Comune di Crespina Lorenzana con riserva a favore dei soggetti in possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 678 e 1014 del d.lgs. n. 66/2010 (riserva militare);

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni,
- il D.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni,
- il DPR n. 487/1994 e successive modificazioni,
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Accertata la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché del DP n. 55 del 03/06/2021 e successivi decreti presidenziali n. 131 del 
12.12.2022, n. 15 del 28.02.2023, n. 50/2023, n. 83/2023, n. 112/2023, n. 143/2023 e n. 25 del 
29/03/2024 con i quali è stata attribuita e prorogata alla sottoscritta la responsabilità del Settore 
Programmazione e Risorse;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente richiamati, di:
1. di approvare i verbali dei lavori della Commissione esaminatrice della procedura concorsuale 

per n. 5 posti di “Istruttore tecnico” (geometra) area degli istruttori a tempo pieno e 
indeterminato in accordo con il Comune di Vecchiano e con il Comune di Crespina Lorenzana 
con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di cui agli artt. 678 e 1014 del d.lgs. 
n. 66/2010 (riserva militare);

2. di dare atto che non risultano candidati idonei in possesso dei requisiti di cui agli artt. 678 e 
1014 del D.Lgs. n. 66/2010 (riserva militari) e che pertanto non verrà applicata la riserva di 
cui al bando di concorso per la presente procedura;

3. di approvare conseguentemente la seguente graduatoria finale di merito dei candidati idonei:

N.
Codice candidatura 1^ PROVA 

SCRITTA
2^ PROVA 
SCRITTA

PROVA 
ORALE

PUNTEGGI
O TOTALE

1 75S5GCCQFU 26 27 26,35 79,35
2 DHMB671VZQ 24 26 23,25 73,25

copia informatica per consultazione 4 / 5



3 BUEPG7X6Z8 21 23 26,80 70,80

4. di nominare pertanto vincitori della procedura concorsuale per n. 5 posti di “Istruttore tecnico” 
(geometra) area degli istruttori a tempo pieno e indeterminato in accordo con il Comune di 
Vecchiano e con il Comune di Crespina Lorenzana con riserva a favore dei soggetti in 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 678 e 1014 del d.lgs. n. 66/2010 (riserva militare):
· Carbognani Federico *************************, primo classificato;
· Montagnani Michela ***********************************, seconda classificata;
· Bondi Letizia ***********************************, terza classificata.

5. di subordinare l’assunzione dei suddetti vincitori al permanere del possesso dei requisiti 
dichiarati nella domanda di ammissione al concorso ed al possesso dei requisiti previsti per 
l’assunzione presso una P.A.;

6. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

7. di provvedere alla pubblicazione della suddetta graduatoria, all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, dando atto che, dalla data di 
pubblicazione decorrerà il termine per le eventuali impugnative.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 5 / 5


